



Hvidovre den 17. juli 2008

Til Folketingets Skatteudvalg

Vedrørende: EU-Kommissionens åbningsskrivelse om momsfrigørelse for almenvælgørende foreninger

På baggrund af EU-Kommissionens åbningsskrivelse om momsfrigørelse af 27. juni 2008 fremsendes her en kort orientering om de mulige konsekvenser af ophævelsen af momsfrigørelsen, specielt vedrørende de almenvælgørende organisationers genbrugsbutikker.

EU-Kommissionens åbningsskrivelse

EU-Kommissionen har i åbningsskrivelsen af 27. juni anmodet om oplysninger om enkelte staters lovgivning angående visse fritagelser i relation til momsdirektivet. Ifølge momsdirektivet (artikel 132) momsfrigørelses visse former for almennyttig virksomhed. Artiklen giver ikke hjemmel til at momsfrigørelse alle former for almennyttig virksomhed.

EU-Kommissionen fremhæver to områder i Danmark som værende i strid med retningslinjerne i momsdirektivet:

1. Danmark anvender en generel fritagelse for varer leveret fra genbrugsbutikker, hvis overskuddet fuldt ud anvendes til vælgørende eller på anden måde almennyttige formål.
2. Danmark fritager alle driftsrelaterede leverancer fra almenvælgørende eller på anden måde almennyttige foreninger m.fl.

ISO BRO, Indsamlingsorganisationernes Brancheorganisation, finder hermed anledning til at udtrykke bekymring over de mulige følger heraf, idet konsekvenserne af en eventuel afskaffelse af momsfrigørelsen, vurderes at være overordentligt store.

Konsekvenserne af en evt. afskaffelse af momsfrigørelsen

ISO BRO repræsenterer ca. 95 % af de almenvælgørende organisationer, der driver genbrugsbutikker. ISO BRO anslår, at organisationerne samlet omsætter genbrugsvarer for ca. 250 mio. kr. om året. Ud fra en alt andet lige betragtning betyder det, at såfremt der skal afregnes moms heraf, vil organisationerne samlet få et tab på op mod 50 mio. kr. årligt. Moms på genbrugssalg vil ligeledes få store konsekvenser strukturelt for organisationerne.

I dag er genbrugsarbejdet organiseret således, at en lokal enhed varetager arbejdet under inspiration af en konsulent. Det er meget omkostningseffektivt og samtidig i naturlig forlængelse af organisationens ønske om folkelig deltagelse og lokal forankring. De bogføringsmæssige krav der stilles i forbindelse med afregning af moms, kan blive sværere at indfri med frivillig arbejdskraft. Derudover er det næppe motiverende for efterlønsmodtagere og pensionister at være frivillige i genbrugsbutikkerne, når de første mange timers indsats reelt går til at afregne moms.



Danmark har en lang og stærk tradition for et rigt lokalt foreningsliv, som har samlet mange forskellige befolkningsgrupper, der på frivillig basis står sammen om at skaffe ressourcer til foreningsarbejdet. Ved at pålægge de almenvelgørende foreninger salgsmoms i genbrugsbutikkerne vil genbrugseffekterne bliver dyrere, indtjeningen ringere, administrationen tungere og det frivillige engagement svagere. Genbrugsarbejdet bliver kastet ud i en kommercialisering, som ingen almenyttig forening eller frivillig medarbejder ønsker.

Listen gør ikke krav på at være udtømmende men en række konsekvenser vil være:

- Markedsreaktion med forringet overskud til følge
- Professionalisering af butiksdriften med krav om lønnede ressourcer til regnskabsføring lokalt
- Usikkerhed blandt de frivillige, sandsynligvis sværere at rekruttere frivillige
- Reorganisering af genbrugsarbejdet herunder tiltag som indebærer centralisering

Moms er allerede i dag en væsentlig udgift for de almenvelgørende organisationer. Ifølge ISOBRO's tidligere beregninger betaler de almenvelgørende foreninger ca. 220 mio. kr. årligt i købsmoms. Denne moms pålægges foreningerne ved indkøb af f.eks. julegaver til enlige, kaffe til hjemløse, kontorstole til socialrådgivere og naturligvis en række af de løbende, normale foreningsudgifter. ISOBRO har med glæde konstateret, at regeringen allerede i forbindelse med finanslovsforliget i 2006 har udvist velvilje og besluttet, at der skal ske en gradvis optrapning af kompensationen for de almenvelgørende foreningers udgifter til købsmoms.

ISOBRO opfordrer hermed til, at folketingets partier støtter op om at fastholde den nugældende danske momslovgivning, der beskytter de frivillige organisationer arbejde med selv at skaffe midler til gavn og glæde for svage befolkningsgrupper både i og udenfor Danmark.

ISOBRO forventer naturligvis at blive inddraget i forbindelse med en nærmere vurdering af de konsekvenser en ophævelse af moms fritagelse kan få.

Med venlig hilsen
ISOBRO

Robert Hinnerskov
generalsekretær